

**Reparatii curente gradinita "Fat
Frumos" or. Cimisia**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 23-21
Reparatii curente

Valoarea de deviz 619335,22 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de desfaceri						
1	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	87,00	23,86 14,91	2 076,10 1 297,45
2	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	493,00	22,39 20,75	11 039,50 10 229,16
Total Lucrari de desfaceri					13 115,60	
2. Tavane suspendate						
3	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane	m2	150,40	194,89 129,68	29 312,06 19 503,87
4	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	180,40	47,73 38,90	8 611,17 7 018,28
5	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	150,40	39,39 35,66	5 923,88 5 363,56
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	150,40	4,94 1,95	743,38 292,56
7	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (tavane, plinte)	m2	164,00	54,18 35,66	8 885,36 5 848,57
Total Tavane suspendate					53 475,84	
3. Finisare pereti						
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (pereti)	m2	580,00	4,94 1,95	2 866,77 1 128,22
9	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului	m2	580,00	98,66 79,10	57 220,62 45 880,78
10	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor	m2	580,00	44,87	26 025,53

1	2	3	4	5	6	7
		<i>prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj</i>			12,97	7 521,44
11	CF57A	<i>Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor</i>	m2	580,00	39,39 35,66	22 844,76 20 683,96
12	CN53A	<i>Grunduirea suprafetelor interioare la pereti</i>	m2	580,00	4,94 1,95	2 866,77 1 128,22
13	CN06A	<i>Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (pereti)</i>	m2	580,00	54,18 35,66	31 423,82 20 683,96
Total Finisare pereti						143 248,26
4. Pardoseli						
14	RpCK41C	<i>Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc</i>	m2	131,20	31,79 29,83	4 170,48 3 913,22
15	CG01A	<i>Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin</i>	m2	131,20	81,20 45,39	10 654,04 5 954,91
16	CG36A	<i>Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp</i>	m2	131,20	212,65 84,29	27 899,33 11 059,11
17	CG06A	<i>Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti (Plintus)</i>	m	159,00	74,47 45,39	11 840,01 7 216,69
Total Pardoseli						54 563,86
5. Usi						
18	RpCO56A	<i>Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (usa)</i>	m2	56,60	27,23 27,23	1 541,38 1 541,38
19	CK58A	<i>Instalarea usilor din profil PVC la balcon in peretii cladirilor de locuit si publice din piatra: suprafata golului sub 3 m2 (Modelul va fi coordonat preliminar cu Beneficiarul!!!)</i>	m2	56,60	1 989,35 103,93	112 597,00 5 882,55
Total Usi						114 138,37
6. Glafuri						
20	RpCJ06C	<i>Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime</i>	m	50,50	63,07 54,47	3 184,82 2 750,51
21	CN53A	<i>Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (glafuri)</i>	m2	32,40	4,94 1,95	160,14 63,02
22	CF57A	<i>Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele glafurilor</i>	m2	32,40	39,39 35,66	1 276,16 1 155,45
23	CN53A	<i>Grunduirea suprafetelor interioare la glafuri</i>	m2	32,40	4,94	160,14

1	2	3	4	5	6	7
					1,95	63,02
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (glafuri)	m2	32,40	54,18 35,66	1 755,40 1 155,45
Total Glafuri						6 536,66
7. Inlocuire electricitate						
25	RpEF23B	Demontari de candelabre (lustre) sau corpuri de iluminat fluorescente de orice fel, cu doua sau mai multe brate sau tuburi	buc	12,00	19,45 19,45	233,42 233,42
26	RpEC16A	Demontat loc de priza ingropat cu conductori din cupru sau aluminiu, pina la 3 m inaltimea camerei (3 prize, 3 intreruptoare)	buc	12,00	59,65 59,65	715,83 715,83
27	RpEB12A	Demontarea conductorilor si cordoanelor electrice fixe sau pentru executie mijlocie, montati aparent sau mascati in tuburi sau tevi de protectie, aerian sau pe ziduri, plansee sau console, avind sectiunea de 1-2-3-4-5x0,75 mmp la 1-2-3-4-5x2,5 mmp	m	36,00	5,19 5,19	186,74 186,74
28	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc	15,00	40,20 40,20	603,01 603,01
29	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	60,00	6,48 6,48	389,04 389,04
30	RpEA02B	Montarea tubului izolant din policlorura de vinil neplastifiata de protectie etans tip IPE-PVC sau PEL lacuit, avind diametrul de 18-25 mm, montat aparent pe dibluri sau console fixate direct in ziduri. (Fixat de tavane)	m	80,00	36,08 32,42	2 886,76 2 593,60
31	RpEA02B 1	Montarea tubului izolant din policlorura de vinil neplastifiata de protectie etans tip IPE-PVC sau PEL lacuit, avind diametrul de 18-25 mm, montat aparent pe dibluri sau console fixate direct in ziduri. Pentru montarea tuburilor ingropate	m	60,00	47,76 44,09	2 865,34 2 645,47
32	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp 3 x 2,5	m	95,00	31,43 9,08	2 986,10 862,37
33	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp 3 x 1,5	m	45,00	31,43 9,08	1 414,47 408,49
34	RpEQ04A	Montarea cutiei cu cleme (inclusiv cutiile de distributie)	buc	14,00	115,24 103,74	1 613,42 1 452,42
35	RpEE03B	Montarea prizelor duble bipolare constructie INTENC sau similare din aminoplast sau bachelita, capsulata, etanse metalica sau ebonita cu contacte de nul pina la 25 A, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	18,00	61,36 25,94	1 104,46 466,85
36	RpEE01A	Montarea intreruptoarelor bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	20,00	44,35 17,51	887,09 350,14
37	RpEJ09B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var	buc	15,00	34,25	513,79

1	2	3	4	5	6	7
					32,42	486,30
38	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	60,00	24,82	1 489,21
					19,45	1 167,12
39	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (tip LED, min 24W, de coordonat cu beneficiarul!)	buc	24,00	205,36	4 928,52
					18,16	435,72

Total Inlocuire electricitate **22 817,20**

Incluziv salariu **12 996,53**

Прямые затраты	lei	407 895,80
Asigurari sociale	24,00 %	48 079,65
Cheltuieli de transport si depozitare	6,00 %	12323,87
Total	100,00 +	468299,32
Cheltuieli de regie	7,0 %	32780,95
Total	100,00 +	501080,27
Beneficiu de deviz	3,00 %	15032,41
Total	100,00 +	516112,68
TVA 20%	20,00 %	103222,54

Total deviz: **619335,22**
Incluziv salariu **200 331,87**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)